ATA DA ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA 1

DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA DO COMITÊ DO ITAJAÍ 2
 3

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, reuniram-se às 14:30 horas, no 4

Auditório Lino Grutzmacher, da Associação de Municípios do Médio Vale do Itajaí (AMMVI), 5
sito à rua Alberto Stein, nº 466, Bairro da Velha, no Município de Blumenau, os representantes 6
das organizações devidamente habilitadas do Segmento População da Bacia, com o objetivo de 7
definirem, entre seus pares, as organizações membro do Comitê do Itajaí, gestão 2017- 2021. A 8
Assembléia foi coordenada pela Sra. Cheila da Silva dos Passos Carneiro membro do Comitê do 9

Itajaí e a relatoria foi feita pelo Sr. Guilherme Ennes membro da Fundação Agência de Água do 10
Vale do Itajaí. Estiveram presentes nesta Assembleia, os representantes das organizações 11
habilitadas que assinaram a lista de presença anexa à esta Ata. Antes de proceder a escolha 12
propriamente dita, a Assembleia Setorial Pública do Segmento População da Bacia revisou a 13

distribuição das organizações habilitadas conforme Tabelas 1 e 2.  14
Tabela 1: Setores, número de assentos e distribuição dos habilitados do  15

Segmento População da Bacia 16

Setores Número de

assentos

Distribuição dos

habilitados

I – Poder Executivo Municipal 6 10

II – Poder Legislativo Municipal 4 5

III – Associações Comunitárias, Entidades de

Classe e Outras Associações Não - Governamentais

5 7

IV -  Universidades, Institutos de Ensino Superior e

de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico e

Associações Especializadas em Recursos Hídricos

4 5

V – Comunidade Indígena 1 1

Tabela 2: Distribuição das Organizações Habilitadas por Região da Bacia 17

Setores Alto Vale Médio Vale Foz do rio Itajaí

a) Poder Executivo
Municipal (6 vagas)

1) Prefeitura Municipal
de Pouso Redondo
2) Associação dos
Municípios do Alto Vale
do Itajaí (AMAVI)

3) Associação de Municípios do
Médio Vale do Itajaí (AMMVI)
4) Agência Intermunicipal de
Regulação, Controle e
Fiscalização de Serviços Públicos
Municipais do Médio Vale do
Itajaí (AGIR)
5) Consórcio Intermunicipal do
Médio Vale do Itajaí (CIMVI)
6) Fundação Municipal do Meio
Ambiente (FAEMA)
7) Fundação Municipal do Meio
Ambiente (FUNDEMA)

8) Fundação do Meio
Ambiente de Itajaí (FAMAI)
9) Secretaria Municipal de
Urbanismo
10) Associação de Municípios
da Foz do Rio Itajaí (AMFRI)

b) Poder Legislativo
Municipal (4 vagas)

11) Câmara de
Vereadores de Rio do
Sul

12) Câmara Municipal de
Blumenau (CMB)
13) Câmara de Vereadores de
Indaial
14) Câmara de Vereadores de
Gaspar

15) Câmara de Vereadores de
Itajaí

c) Associações Comunitárias,
Entidades de Classe e Outras
Associações Não
Governamentais (5 vagas)

16) Associação dos
Atingidos por Barragem
do Município de Pouso
Redondo (AABPR)
17) Associação de
Preservação do Meio
Ambiente e da Vida
(APREMAVI)

18) Associação Empresarial de
Blumenau (ACIB)
19) Associação Catarinense de
Preservação da Natureza
(ACAPRENA)
20) Ordem dos Advogados do
Brasil – Subseção de Blumenau
(OAB Blumenau)

22) Instituto Anjos do Mar
Brasil (IAMB)

 21) Associação das
Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e
Empreendedores Individuais
(AMPE)

d) Universidades, Institutos
de Ensino Superior e de
Pesquisa e Desenvolvimento
Tecnológico e Associações
Especializadas em Recursos
Hídricos (4 vagas)

23) Fundação
Universidade para o
Desenvolvimento do
Alto vale do Itajaí
(UNIDAVI)
24) Fundação
Universidade do Estado
de Santa Catarina
(UDESC)

25) Centro Universitário de
Brusque (UNIFEBE)
26) Fundação Universidade
Regional de Blumenau (FURB)

27) Universidade do Vale do
Itajaí (UNIVALI)

e) Comunidade Indígena (1
vaga)

28) Povo Xokleng

De acordo com o estabelecido no Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.426, de 18
4/12/1998 e suas alterações, Resolução do Comitê Itajaí nº30, de 17 de abril de 2008 (Tabela 1) e 19
Edital de Convocação das Assembleias Setoriais Públicas, de 17/8/2017, foram repassadas aos 20
candidatos as seguintes orientações: 21

Regimento Interno do Comitê do Itajaí, Decreto Estadual nº 3.426, de 4/12/1998 e suas alterações: 22
Art 5º - O Comitê do Itajaí tem 50 membros titulares e respectivos 23
suplentes, representantes dos usuários da água, da população da bacia e 24

dos diversos órgãos da administração federal e estadual atuantes na bacia 25
e que estejam relacionados com recursos hídricos. 26
§ 1º A atuação dos membros do Comitê do Itajaí é considerada de natureza 27

relevante e não-remunerada. 28
§2º Os membros do Comitê do Itajaí deverão ser pessoas de reconhecida 29

capacidade em assuntos relacionados com a área de atuação da 30

instituição/entidade representada. 31

Art. 5º-A[...] 32
§4º Os usuários de águas que demandam vazões ou volumes de água 33

considerados insignificantes, desde que integrem associações regionais, 34
locais ou setoriais de usuários, serão representados no segmento previsto 35
no art. 5º-B deste regimento. 36
Art. 5º - B O segmento população da bacia será representado por 20 37

membros e respectivos suplentes, assim distribuídos: 38
I – poder executivo municipal (6 representantes); 39
II – poder legislativo municipal e estadual (4 representantes) 40
III – associações comunitárias, entidades de classe e outras associações 41
não – governamentais (5 representantes); 42

IV – universidades, institutos de ensino superior e de pesquisa e 43
desenvolvimento tecnológico e associações especializadas em recursos 44

hídricos (4 representantes); 45
V – comunidades indígenas (1 representante). 46
Parágrafo único: Na escolha dos representantes da população da bacia, a 47
representação micro-regional deverá ser respeitada, em conformidade com 48
a demografia. 49

Resolução do Comitê do Itajaí nº 30, de 17/4/2008: 50
Art. 7º Os representantes dos diferentes segmentos citados nos artigos 2º, 51
3º e 4º desta Resolução, poderão, quando da Assembleia Deliberativa, 52
indicar uma terceira e quarta organização representantes para efeito de 53

substituição progressiva no caso de vacância do titular e suplente do 54

respectivo segmento. 55
[...] 56
Art. 9º A metodologia de escolha será objeto de decisão dos habilitados 57

durante a respectiva Assembleia. 58
Orientações para a realização das Assembleias Setoriais Públicas para renovação da composição 59
do Comitê do Itajaí para a gestão 2017-2021: 60

Cláusula 15ª A assiduidade da instituição em gestões anteriores será levada 61
em consideração na escolha das vagas. 62

Cláusula 16ª As organizações, entidades ou órgãos eleitos para compor os 63
diferentes segmentos citados nas cláusulas 2ª, 4ª e 6ª do Edital e dessas 64
Orientações, poderão, quando da ASP, indicar duas ou mais organizações, 65
entidades ou órgãos, para efeito substituição progressiva no caso de 66

vacância de membro no respectivo segmento. 67
Feitos os esclarecimentos acima os integrantes da Assembleia Setorial Pública do Segmento da 68
População da Bacia, aprovaram a orientação de fazer a distribuição das vagas conforme os critérios 69

estabelecidos no edital. 70
Como resultado, foram selecionadas as organizações registradas abaixo (Tabela 3) que nesta 71
mesma data indicam seus representantes titular e suplente, conforme nominata. Ficou registrado 72
ainda, que o Centro Universitário de Brusque (UNIFEBE) e a Fundação de Meio Ambiente de 73

Blumenau (FAEMA) indicarão um membro para participar e representar a instituição na Câmara 74
Técnica do Comitê do Itajaí.    75

Tabela 3: Organizações selecionadas para compor o segmento População da Bacia do Comitê 76

Itajaí e representantes titular e suplente 77

Setor Vagas Organizações Selecionadas Representantes

Poder Executivo
Municipal

6

Associação de Municípios da

Foz do Rio Itajaí (AMFRI)

Titular: Roberto Albertino de Souza

Suplente: Romário Pereira

Associação dos Municípios

do Alto Vale do Itajaí

(AMAVI)

Titular: Juarez Miguel Rodermel

Suplente: Horacio Jose Demarchi

Associação de Municípios do

Médio Vale do Itajaí

(AMMVI)

Titular: Simone Gomes

Suplente: José Luiz Colombi

Consórcio Intermunicipal do

Médio Vale do Itajaí

(CIMVI)

Titular: Sandra Regina Batista

Suplente: Pedro Claudino dos Santos Jr.

Fundação Municipal do Meio

Ambiente (FUNDEMA)

Titular: Cristiano Olinger

Suplente: Amabilly Schvambach

Fundação do Meio Ambiente

de Itajaí (FAMAI)

Titular: Victor Valente Silvestre

Suplente: Marcello Decicco Kuhn

Poder Legislativo
Municipal

4

Câmara de Vereadores de Rio

do Sul

Titular: James Rides da Silva

Suplente: Francisco Goetten de Lima

Câmara Municipal de

Blumenau (CMB)

Titular: Alexandre Pereira Caminha

Suplente: Gilson de Souza

Câmara de Vereadores de

Gaspar

Titular: Francisco Hostins Junior

Suplente: Franciele Daiane Back

Câmara de Vereadores de

Itajaí

Titular: Paulo Manoel Vicente

Suplente: Edson Alexandre Lapa da

Silva

5 Titular: Marcelo Merini

Associações
Comunitárias,
Entidades de

Classe e Outras
Associações Não
Governamentais

Associação dos Atingidos por

Barragem do Município de

Pouso Redondo (AABPR)

Suplente: Valmor Nunes

Associação de Preservação do

Meio Ambiente e da Vida

(APREMAVI)

Titular: Edegold Schaffer

Suplente: Wigold Bertoldo Schaffer

Associação Empresarial de

Blumenau (ACIB)

Titular: Lauro Vianna

Suplente: Paulo kuroski

Ordem dos Advogados do

Brasil – Subseção de

Blumenau (OAB Blumenau)

Titular: Mayane Karoline Baumgartner

Suplente: Nicolau Cardoso Neto

Instituto Anjos do Mar Brasil

(IAMB)

Titular: Marcelo Assumpção Ulysséa

Suplente: Mateus Ducatti

Universidades,
Institutos de

Ensino Superior e
de Pesquisa e

Desenvolvimento
Tecnológico e
Associações

Especializadas
em Recursos

Hídricos

4

Fundação Universidade para

o Desenvolvimento do Alto

vale do Itajaí (UNIDAVI)

Titular: Cheila da Silva dos Passos

Carneiros

Suplente: Vanessa Cristina Bauer

Fundação Universidade do

Estado de Santa Catarina

(UDESC)

Titular: Gabriele Vanessa Tschoke

Suplente: Maria Pilar Serbent

Fundação Universidade

Regional de Blumenau

(FURB)

Titular: Kátia Regina Scherer

Suplente: Giane Roberta Jansen

Universidade do Vale do

Itajaí (UNIVALI)
Titular: Adelita R. B. Granemann

Suplente: João Luiz B. de Carvalho

Comunidade

Indígena
1 POVO XOKLENG

Titular: Brasilio Pripra

Suplente:

Ficou estabelecido também que as seguintes entidades ficaram na lista de espera: Poder Executivo 78

Municipal – i) Agência Intermunicipal de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos 79
Municipais do Médio Vale do Itajaí (AGIR), ii) Prefeitura Municipal de Pouso Redondo,  iii) 80

Secretaria Municipal de Urbanismo de Itajaí, iv) Fundação Municipal do Meio Ambiente 81
(FAEMA); Associações Comunitárias – i) Associação Catarinense de Preservação da Natureza 82

(ACAPRENA); Universidades – i) Centro Universitário de Brusque (UNIFEBE).Nada mais 83
havendo a tratar, a coordenação deu por encerrada esta Assembleia Setorial Pública do Segmento 84

População da Bacia, da qual eu Guilherme Ennes lavrei a presente ata, que é assinada por mim e 85
pela coordenadora. 86

Blumenau, 28 de setembro de 2017. 87

 88

             Cheila da Silva dos Passos Carneiro                                          Guilherme Ennes 89
                            Coordenadora                                                                      Relator 90